Özellikle hicri 8. asra
kadar, görebildiğimiz kadarıyla, herhangi bir tefsir mukaddimesinde veya
Ulumu’l-Kur’an çalışmasında, ilke olarak böyle bir yöntemden bahsedil-
memesi, bunu teyit ediyor görünmektedir. Bu durumun ilk olarak İbn
Teymiyye (ö. 728/1328) tarafından ilkeleştirildiği ve ona göre en doğru
tefsir yönteminin ilk basamağı olarak belirlendiği ifade edilebilir.3 Sonra-
ki süreçte tefsir çalışmalarında bu yöntemin bir usul olarak genel kabul
gördüğü, Tefsir Usulü ve Ulumu’l-Kur’an çalışmalarında yer aldığı, müfes-
sirlerin uygulaması gereken bir usul olarak görüldüğü,4 hatta bir müfes-
sirin metodunu araştıran akademik çalışmalarda da ilgili tefsirin önce bu
yönteme göre incelendiği görülmektedir.

İçinde yaşadığımız dönemin tefsir çalışmalarında mahut yöntemin

1 Burada ve çalışmamızın ilerleyen kısımlarında kullanılan “tefsir” kelimesi “yorum”
anlamında kullanılmaktadır. Bize göre “Kur’an’ın Kur’an’la tefsiri” bir tür yorumdur.
Bunun gerekçesine dair çalışmada bazı açıklamalara yer verilecektir.

2 Bir örnek için bkz. Halid Abdurrahman el-Akk, Usulü’t-tefsir ve kavaiduh, (Dımaşk:
Daru’n-nefais, 1428/2007), s. 32.

3 Takiyyüdin İbn Teymiyye, Mukaddime fi usuli’t-tefsir, tahk., Adnan Zarzur, (byy.,
1392/1972), s. 93.

4 Sırasıyla şu eserlere bakılabilir: Bedreddin Muhammed b. Abdillah ez-Zerkeşi, el-Bur-
han fi ulumi’l-Kur’an, tahk., Ebu’l-Fadl ed-Dimyati, (Kahire: Daru’l-hadis, 1427/2006),
s. 432; Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekir es-Suyuti, el-İtkan fi ulumi’l-Kur’an,
tahk., Fevvaz Ahmed Zümerli, (Beyrut: Daru’l-kitabi’l-Arabi, 1432/2011), s. 853;
Şah Veliyyullah ed-Dihlevi, el-Fevzü’l-kebir fi usuli’t-tefsir, (Dımaşk: Daru’l-ğavsani,
1429/2008), ss. 131-132; Akk, Usulü’t-tefsir, ss. 79-80; Müsaid b. Süleyman et-Tayyar,
Fusul fi usuli’t-tefsir, (Riyad: Daru İbnü’l-Cevzi, 1420/1999), s. 22; Ali b. Süleyman
el-Ubeyde, Tefsiru’l-Kur’ani’l-Kerim, usuluh ve davabiduh, (Riyad: Mektebetü’t-tevbe,
1430-2010), s. 37; İzzet Derveze, Kur’an’ı Anlamada Usul, çev., Vahdet İnce, (İstanbul:
Ekin Yayınları., 2012), s. 170; Muhammed b. Lütfi es-Sabbağ, Tefsir Usulü Araştırmala-
rı, çev., Ömer Dumlu, (İzmir: Anadolu Yaayınları, 1999), s.

Peygamber’dir, denilebilir. Dolayısıyla itabın Hz.
Peygamberi de kapsaması gerektiğini düşünüyoruz.

Muhammed Han Kayanî ve diğerleri, (İstanbul: İnsan Yayınları, tsz.), II, 184-185. İbn
Hişam’ın naklettiği rivayet için de bkz. İbn Hişam, es-Siretü’n-nebevi, (Beyrut: Da-
ru’l-kitabi’l-Arabi, 1410/1990), II, 271.

15 Senetlerin ilk ravileri olarak Abdullah İbn Mes’ud, Ebu Hüreyre, Abdullah İbn Ömer,
Enes b. Malik, İbn Abbas, Hz. Ali, Hz. Ömer ve Ebu Eyyüb el-Ensari görülmekte-
dir. Rivayetlerin tamamı için bkz. Taberi, Cami’, V, 779-781; İbn Ebi Hatim er-Razi,
Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azim, tahk., Es’ad Muhammed et-Tayyib, (Riyad: Mektebe niza-
ri’l-baz, 1417/1997), V, 1730-1733; Ebu’l-Fida İsmail b. Kesir, Tefsiru’l-Kur’ani’l-A-
zim, tahk., Mustafa es-Seyyid Muhammed ve diğerleri, (Kahire: Müessesetü Kurtuba,
1421/2000), VII, 119-121.

Cessâs’ın Enfal 67 ve 68. Ayetleri Tefsiri

Cessâs (ö. 370/981), ayetlerin tefsirine, Hz. Ömer (ö. 23/644), Ebu
Hureyre (ö. 58/678), Abdullah b. Mes’ud (ö. 32/652-53)ve İbn Abbas (ö.
68/687-88)’tan gelen esirlerin durumu konusunda yapılan istişareyle il-
gili haberleri naklederek başlamaktadır. Aktardığı bir rivayete göre Enfal
68. ayet Müslümanların ganimet almalarından dolayı inmiştir. Diğer bir
rivayete göre ise, ayetteki tehdit Müslümanların Hz.

Ona göre, müşriklerden her biri, ya fidyeyle
serbest kalmış ya da öldürülmüştür. İşte bu durum, Enfal 67. ayetteki fid-
ye ve esir alma yasağının 68. ayetle nesh olmasını gerektirir.

Cessâs, 68. ayetteki kitap/hüküm kelimesiyle ilgili olarak ise, çeşitli
rivayetleri ve görüşleri naklettikten sonra Mücahid (ö. 103/721)ve Ha-
san-ı Basrî (ö. 110/728)’nin görüşlerini aktarmakta ve bunun doğru ol-
duğunu düşünmektedir. Bu görüşe göre, Allah’ın önceden hiçbir toplulu-
ğa ganimet almanın haram olduğunu bildirmeden, bu işi yapmalarından
ötürü onlara azap etmeyeceğine dair hükmü vardır. Çünkü bu hususta
Müslümanlara Allah önceden haram hükmü indirmemişti.

Cahş (ö. 3/624) seriyyesi olmuş,
bu seriyyede iki esirle birlikte ganimetler elde edilmiştir. Abdullah b. Cahş

19 Buraya kadar aktardıklarımızın tamamı için bkz. Ebu Bekir Ahmed b. Ali er-Razi
el-Cessâs, Ahkamu’l-Kur’an, tahk., Muhammed Sadık Kamhavi, (Beyrut: Daru İh-
yai’t-turasi’l-Arabi, 1412/1992), IV, 259-260.

Sekiz farklı
kanalla nakledilen rivayetlerde Enfal sûresi 79, 85, 86, 87.; Muhammed
sûresi 87, 94, 95, 96 ve 98. sıraya yerleştirilmektedir.31 Yanı sıra Ya’kubi
(ö. 292/905’ten sonra), Kuşeyri (ö. 465/1072), Firuzabadi (ö.817/1415),
Zerkeşi (ö. 794/1392) ve Mer’i b. Yusuf (ö. 1033/1624) gibi müellifler
Enfal sûresini 85, 87 ve 90., Muhammed sûresini de 94, 95 ve 97. sıraya
koymaktadırlar.32 Son dönemde nüzul sırasını esas alarak yapılan tefsir-
lerde de bu sûre Enfal’den sonraya yerleştirilmektedir.33 Bu çalışmaların
bazısında sûrenin muhteva itibariyle Hudeybiye antlaşmasından sonra
indirildiği söylenmekle birlikte,34 bazısında, sûrenin içeriğinde Mekke’nin
fethinden sonra indiğine dair işaretler bulunduğu belirtilmektedir.

Ali, İbn Abbas, İbn Nakıd, Cafer es-Sadık, Mukatil, Ata b. Ebi Müs-
lim, İkrime ve el-Hasan b. Ebi’l-Hasan’dan aktarılmaktadır. Kaynaklara kronolojik
olarak bkz. Ebu Abdullah b. Eyyüb b. ed-Dureys, Fedailu’l-Kur’an ve ma ünzile mi-
ne’l-Kur’an bi’l-Mekke ve ma ünzile bi’l-Medine, Tahk., Gazve Bedr, (Dımaşk: Daru’l-fikr,
1408/1987), s. 34; Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristani, Mefatihu’l-esrar ve mesa-
bihu’l-ebrar, tahk., Muhammed Ali Âzerşeb, (Tahran: 2008), ss. 19-23; Alemüddin Ali
b. Muhammed es-Sehavi, Cemalu’l-Kura ve kemalu’l-ikra, tahk., Ali Hüseyin el-Bevvab,
(Kahire: Mektebetü’t-türas, 1408/1987), I, 8; Suyuti, İtkan, s. 38.

32 Kaynaklara sırasıyla bkz. Ahmed b. Ebi Ya’kub b. Ca’fer, Tarihu’l-Yakubi, tahk., Abdu-
lemir, (Beyrut: Şirketi’l-a’lemi, 1431/2010), I, 362; Abdülkerim b. Hevazin el-Kuşey-
ri, et-Teysir fi ilmi’t-tefsir, tahk., Abdullah b. Ali el-Meymuni, (Suud: Mektebetü’s-sâ-
deti’leşraf, 1427), I, 202; Muhyiddin Muhammed b. Ya’kub el-Firuzabadi, Besairu
zevi’t-temyiz fi letaifi’l-Kitabi’l-Aziz, tahk., Muhammed Ali, (Kahire, 1416/1996), I,
99; Zerkeşi, Burhan, s. 136; Mer’i b. Yusuf b. Ebi Bekir b. Ahmed el-Keremi, Kalai-
du’l-mercan fi beyani’n-nasih ve’l-mensuh fi’l-Kur’an, tahk., Sami Ata Hasan, (Kuveyt:
Daru’l-Kur’ani’l-Kerim, 2010), I, 299.

33 Mesela bkz.

Dolayısıyla Yahudiler Hz. Peygam-
ber’in kendi kitaplarındaki beşaretini gizledikleri ve müşriklere doğruyu
söylemedikleri için bu ayet inmiştir.42 58. ayetle ilgili ise farklı bir sebe-
bi nüzule yer verilmektedir. Müfessirlerin çoğuna göre söz konusu ayet
Osman b. Talha (ö. 42/662 [?]) hakkında nazil olmuştur. Hz. Peygamber
Mekke’yi fethedince Beytullah’a girmek için, oranın anahtarlarını ve so-
rumluluğunu elinde bulunduran Osman b. Talha’yı çağırır ve ondan anah-
tarları alır. Kâbe’yi putlardan temizleyince “Emaneti ehline verin” ayeti
iner ve Hz. Peygamber anahtarları ve sorumluluğu Osman b.

Mesela sûrenin birinci ayeti, Bedir’de
müşrik ordusunu doyuranlar hakkında inmiştir.44 4. ayetinin özellikle,
“Allah dileseydi onlardan intikam alırdı. Fakat sizi birbirinizle denemek is-
ter. Allah yolunda öldürülenlere gelince Allah onların yaptıklarını boşa çı-
karmaz” kısmıyla ilgili olarak Katade (ö. 117/735)’den gelen görüşe göre
bu ayet Uhud günü inmiştir. Hatta ayette “Allah yolunda öldürülenler”
ifadesinden kastedilenlerin de Uhud’da şehid olan Müslümanlar olduğu
söylenmektedir.45 Muhtemelen bu sebepten dolayı, Muhammed sûresinin
Uhud savaşında indiği söylenmiştir.46 Yine isnadının sahih olduğu söy-
lenmekle birlikte, İbn Abbas ve Katade’den gelen bir rivayetle 13. ayetin
ise hicret esnasında indiği belirtilmektedir.47 Muhammed sûresinin 32.
ayetiyle ilgili de bir sebepten bahsedilmektedir. Vahidi (ö. 468/1076)’ye
göre; bu ayette kastedilenler Beni Nadir ve Beni Kureyza’dır.48 Dolayısıyla
bu rivayetler de sûrenin tek bir seferde değil, muhtelif zaman dilimlerin-
de indiğini göstermektedir.

Rivayetler arasında Muhammed 4. ayetin sonraki bir süreçte indi-
ğini gösteren ve müfessirlerin çoğunun dikkate aldığı bir rivayet daha söz

44 Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi, el-Cami’ li ahkami’l-Kur’an, tahk., Ab-
dullah b. Abdulmuhsin et-Türki, (Beyrut: Müessesetü’r-risale,: 1427/2006), XIX, 240.

45 Bkz. Taberi, Cami’, c. X, s. 185; Sa’lebi, el-Keşf ve’l-beyan, tahk., Muhammed b. Âşur,
(Beyrut: Daru ihyai’t-türasi’l-Arabi, 1422/2002), IX, 30; Kurtubi, Cami’, c. XIX, s. 249;
Celaleddin Ebu Abdurrahman es-Suyuti, Lubabu’n-nukul fi esbabi’n-nüzul, (Beyrut:
Müessesetü’l-kütübi’s-sekafi, , 1422/2002), s. 234.

46 İbn Âşur, Tahrir, X, 71.
47 Taberi, Cami’, X, 189; Sa’lebi, Keşf, IX, 32; Kurtubi, Cami’, XIX, 258.
48 Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed el-Vahidi, el-Vasıt fi tefsiri’l-Kur’ani’l-Mecid, thk., Adil Ahmed

Abdülmevcut ve diğerleri, (Beyrut:Daru’l-kütübi’l-ilmi, 1415/1994), IV, 129.

ayet indi. Allah Rasûlullah’ı ve
müminleri esirler hakkında muhayyer bıraktı. İster onları öldürebilirler,
ister köleleştirebilirler, isterlerse de fidyesiz serbest bırakabilirler.”50 Gö-
rebildiğimiz kadarıyla tefsirlerde bu rivayete itiraz edilmemektedir. Hatta
İbnü’l-Arabi (ö. 543/1148), Enfal 67 ve Muhammed 4. ayeti açıklarken
müfessirlerin çoğunun bu görüşü kabul ettiğini söylemektedir.51 Sadece
Razi (ö. 606/1210)’nin bu görüşe neshi andırdığı gerekçesiyle itiraz ettiği

49 Rivayet, Ebu Salih-Muaviye b. Salih-Ali b. Ebi Talha-İbn Abbas kanalıyla nakledilmek-
tedir. Burada İbn Abbas’ın ilk ravisinin Ali b. Ebi Talha olduğu görülmektedir. Ancak
muhaddislerin ittifakıyla Ali b.

Enfal 68. Ayetteki Kitab/hüküm Kavramı

Erken dönemden itibaren, bu ayette yer alan “Kitab/hüküm” kavra-
mının delaleti bağlamında müfessirlerin farklı yaklaşımlar sergiledikleri
görülmektedir. Bunları maddeler halinde şöyle özetlemek mümkündür:

a) İbn Abbas (ö. 68/687-88), Ebu Hüreyre (ö. 58/678), Hasan-ı Basri
(ö. 110/728), Dahhak (ö. 105/723) ve Ata53 gibi ilk dönem müfessirlerin
açıklamalarına göre, önceden geçen Kitab, Allah’ın kendi ilminde ganimet
ve fidye alımını Hz. Peygamber’in ümmetine helal kıldığı hükmünü ifade
etmektedir.54 Bu yaklaşımın herhangi bir nassa dayalı olduğu görünme-
mektedir. Sadece, Hz. Peygamber’in öncekilere ganimetlerin haramken

52 Razi, Mefatihu’l-ğayb, XV, 208-209.
53 Burada Ata’nın Ata b. Ebi Rebah (ö. 114/732) veya Ata b. Dinar (ö. 126/744) olması

muhtemeldir.
54 Taberi, Cami’, V, 780-782. Razi bu açıklamanın işkal oluşturduğunu söylemektedir.

Bkz. Razi, Mefatihu’l-ğayb, XV, 209.

d) Mu’tezili alimlerse, “Kitab/hükmü” şöyle anlamışlardır: “Büyük
günahlardan sakınan kimsenin küçük günahlarının affedileceğine dair Al-
lah’ın daha önce geçmiş bir hükmü olmasaydı onları mutlaka büyük bir

55 Taberi, Cami’, V, 781.
56 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, tahk., Şuayb Arnaud, (Beyrut : Müessesetü’r-risale,

1417/1997), XI, 639.
57 Cessâs, Ahkamu’l-Kur’an, V, 260.
58 Muhammed b. İsmail Ebu Muhammed el-Buhari, el-Camiu’s-Sahih, (Beyrut: Daru İbn

Kesir, 1407/1987), VI, 2994, Tevhid 15.
59 Razi, Mefatihu’l-ğayb, XV, 210. Reşid Rıza da bu yaklaşımın doğru olabileceğini düşün-

mektedir. Bkz. Muhammed Abduh-Reşid Rıza, Tefsiru’l-Menar, (Kahire: Daru’l-menar,
1366/1947), X, 107. Ayrıca bkz. Süleyman Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, (İstan-
bul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1989), III, 534.